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I. PYETJA E PARASHTRUAR

Ligji nr. 08/L-262 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve q& Pérmbajné Procedura té
Veganta Administrative dhe Harmonizimin e Tyre me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative - Faza e Dyté (né tekstin e métejmé: Ligji 1 kontestuar). né
Kapitullin XXIV [Ndryshimi dhe Plotésimi i Ligjit 04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore],
né nenet 77 deri né 84 ka ndryshuar dhe plotésuar dispozitat e Ligjit nr. 04/L-139 pér
Procedurén Pérmbarimore.

Me Ligjin e kontestuar &shté pércaktuar:
e Neni 77 pércakton:
Paragrafi 1.2 i nenit 22 t& ligjit bazik fshihet:
Neni 22
Dokument pérmbarues
[-]
1.2. vendimi pérmbarues i dhéné né proceduré administrative dhe akipajtimi (mé tej:
wjdia):
e Neni 78 pércakton:
Paragrafi 2 i nenit 23 t€ ligjit bazik fshihet:
Neni 23
Vendimi dhe ujdia
[-]

2. Vendim i organit administrativ, sipas kétij ligji konsiderohet vendimi dhe konkluzioni
i dhéné né proceduré administrative nga organi ose shérbimi administrativ apo nga
personi juridik i ngarkuar me autorizime publike, kurse akipajiim administrative
konsiderohet ujdia e arritur né procedurén administrative pérpara organil ose
shérbimit. pérkatésisht personit juridik té tillé, po qe se ka té béjé me detyrimin né 1é
holla dhe po ge se me ligj nuk éshté paraparé dicka tietér.

e Neni 79 pércakton:
Paragrafi 3 1 nenit 24 t& ligjit bazik fshihet:

Neni 24
Pérmbarueshméria e vendimit

[..]

3. Vendimi i dhéné né proceduré administrative éshté pérmbarimor, po qe se i tillé éshté
béré sipas rregullave me té cilat éshté rregulluar procedura e Hllé.
e Neni 80 pércakton:
NEg paragrafin 5 t& nenit 24 fshihet togfjaléshi “‘ose né bazé té vendimit té dhéné né
procedurén administrative qé nuk éshté béré pérfundimtar”.
Neni 24
Pérmbarueshméria e vendimit
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5. Pérmbarimi caktohet né bazé té vendimit gjygésor qé ende nuk éshié béré i formés sé
preré, ose né bazé té vendimit 1 dhéné né procedurén administrative gé nuk éshté

béré pérfundimtar, vetém po ge se me ligj éshté paraparé se ankesa apo mjetet ljera

Juridike. nuk e ndalojn pérmbarimin.
e Neni 81 pércakton:

Né paragrafin 1 t&€ nenit 25 t& ligjit bazik fshihet togfjaléshi “akipajtimi i lidhur né
procedurén administrative™.

Neni 25
Pérmbarueshméria e ujdisé

1. Ujdia gjygésore, aktpajtimi ¢ lidhur né procedurén administrative. marréveshja
pérmbaruese e arbitrazhit, marréveshja e lidhur ne procedurén e ndérmjetésimit apo
marréveshja e lidhur ne proceduré tjetér éshté e pérmbarueshme né qofté se kredia té
cilén duhet pérmbushur sipas saj éshté béré e arritshme.

e Neni 82 pércakton:
NE paragrafin 1.8 t€ nenit 71 fshihet togfjaléshi “ose njé ujdie administrative™.
Neni 71
Shkaget e prapésimit

[]

1.8. kredia éshté shuar si rezultat i ndonjé fakii té shfagur né kohen kur debitori me nuk ka
mundur 1€ paraqes faktin e tillé gjaté procedurés nga e cila ka derivuar vendimi, pas
pérmbylljes sé njé widie gjvgésore ose njé ujdie administrative ose né ndonjé ményré
1jetér,

e Neni 83 pércakton:
NE paragrafin 2 t& nenit 305 t& ligjit bazik fshihet togfjaléshi “apo administrative™.
Neni 305
Kredia e pakushtézuar

[-]

2. Po ge se debitori ka marré pérsipér detyrimin pér dhénien e deklaratés sé vullnetit me
ujdiné gjyqésore apo_administrative, konsiderohet se deklaratén me pérmbajtje si né
ujdiné, e ka dhéné né momentin né té cilin éshté béré i kérkueshém detyrimi i tij sipas
ujdisé sé (illé.

e Neni 84 pércakton:
Paragrafi 5 i nenit 323 té ligjit bazik fshihet:

323
Statusi dhe kompetencat e pérmbaruesit privat

[-]
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5. Organet e administratés shtetérore mundet t'i besojné pérmbaruesit privat zbatimin e
pérmbarimit né procedurat 1é cilat aplikohen né bazé té vendimeve 1é kétyre organeve
shtetérore, vetém nése parashihet ndryshe me ndonjé ligj 1é vecanté.

Céshtjet qé Avokati i Popullit ngre né Gjykatén Kushtetuese, qé kané té béjné me
kushtetutshméring e aktit t€ kontestuar. jané si né vijim:

- A é&shté Ligji 1 kontestuar n& pérputhshméri me nenin 7 [Vlerat] t& Kushtetutés?

- A &shté Ligji 1 kontestuar n& pé&rputhshméri me nenin 32 [E Drejta pér Mjete Juridike]
& Kushtetutés?

I1. JURIDIKSIONI

Pérmes késaj kérkese, Avokati i Popullit i Republikés sé Kosovés kérkon nga Gjykata
Kushtetuese vlerésimin e pérputhshméris€é me Kushtetutén t& neneve 77 deri 84 t& Ligjit t&
kontestuar.

Kérkesa e Avokatit t€ Popullit pér vlerésimin e Ligjit t& kontestuar &sht& brenda juridiksionit
léndor té Gjvkatés Kushtetuese.

Kushtetuta ¢ Republikés sé¢ Kosovés (né tekstin e métejshém: Kushtetuta) pércakton:
“Avokati i Popullit ka té drejté té referojé ¢éshije né Gjykatén Kushtetuese, né pajtim me
dispozitat ¢ késaj Kushtetute.” (po aty, neni 135, par. 4); dhe né vecanti, Avokati i Popullit
&shté¢ “i autorizuar 1é ngre [...] ¢éshijen e pérputhshmérisé sé ligjeve [...] me Kushtetutén.”
(po aty. neni 113, par. 2. nénpar. 1).

Kérkesa e Avokatit t€ Popullit parashtrohet gjithashtu brenda juridiksionit kohor t& késaj

giykate: “Kérkesa ¢ ngritur né pajtim me nenin 113, paragrafi 2 1é Kushtetutés do 1é

parashirohet [...] nga ana e Avokarit té Popullit [...] brenda afatit prej gjashté (6) muajve pas
hyrjes né fugi 1é aktit té kontestuar.” (Ligji pér Gjykatén Kushtetuese, neni 29, par. 1, dhe
neni 30). Ligji i kontestuar ka hyré né fugi mé 23 gusht 2024, 13 dité& pas publikimit t& tij né

Gazetén Zyrtare t€ Republikés s& Kosovés (shih Ligjin e kontestuar, nenin 158). Prandaj,

kérkesa e Avokatit t&¢ Popullit parashtrohet brenda afatit gjashtémujor, i cili &shté pércaktuar

nga Ligji pér Gjykatén Kushtetuese.

IT1. SFONDI LIGJOR

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés

Neni 7 [Vlerat]

“1. Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages,
demokracisé. barazisé, respekiimit (¢ 1€ drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit 1é ligjit,
mosdiskriminimit, 1é drejtés sé pronés, mbrojijes e mjedisit. drejtésisé sociale, pluralizmit,
ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut.

2. Republika e Kosovés siguron baraziné gjinore si vieré themelore pér zhvillimin
demokratik 1¢ shogérisé, mundési 1¢ barabarta pér pjesémarrje (¢ femrave dhe meshkujve
né jetén politike, ekonomike, sociale. kulturore dhe né fushat té tjiera té jetés shogérore.”

Neni 32 [E Drejta pér Mjete Juridike]
“Secili person ka té drejté té pérdoré mjetet juridike kundér vendimeve gjyqésore dhe
administrative té cilat cenojné té drejtat ose interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar
me ligl.”
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IV. ARGUMENTI
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Avokati 1 Popullit ka vérejtur se me ndryshimet ¢ paragitura né ligjin e kontestuar &shté
pamundésuar pérmbarimi i akteve administrative (vendimi administrativ, konkluzioni dhe
ujdia administrative), t& cilat kané gené dokumente té pérmbarueshme sipas Ligjit nr.
04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore.

Avokati i1 Popullit vleréson se situata e krijuar pas miratimit t€ Ligjit t&¢ kontestuar shpie
né njé paqartési rreth procedurave qé duhen dhe mund t’i ndjekin subjektet q¢ kané fituar
t¢ drejta népérmjet akteve administrative.

N& kété drejtim, me Ligjin e kontestuar nuk éshté pércaktuar asnjé dispozité. e cila do ta
qartésonte procedurén e cila duhet ndjekur né rastet kur aktet administrative duhet té
ekzekutohen.

Si rezultat i kétyre pércaktimeve, Avokati i Popullit konsideron se &shté shumé me
réndési q€ Gjykata Kushtetuese t& vlerésojé nése Ligji i kontestuar éshté né pérputhje me
nenet 7 dhe 32 t€ Kushtetutés.

Pér sa u pérket Vierave, sipas nenit 7 té Kushtetutés

3

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés e pércakton sundimin e ligjit si njé& ndér vlerat e
rendit kushtetues né vend. Ndérsa sipas Komisionit t& Venedikut,' elementet e nevojshme
t¢ sundimit t€ ligjit. mes té tjerash, jan&: ligjshméria. respektimi i t& drejtave t& njeriut,
mosdiskriminimi dhe barazia para ligjit, t& cilat nuk duhet t& jen& vetém formale, por edhe
thelbésore né pérmbushjen dhe funksionimin e shtetit t& s& drejtés.

N& kété drejtim. barazia e qytetar€ve manifestohet si barazi para ligjit dhe barazi para
gjvkatés. Lidhur me két&, vendimet e organeve administrative ndikojné né njé masé té
madhe né realizimin e t&€ drejtave t& qytetaréve t& parapara me ligj. Krahas késaj,
népérmjet tyre send&rtohen normat e pérgjithshme né njé fushé t& gjeré & veprimtarisé
administrative. Prandaj, si nga piképamja e té drejtave t& njeriut, ashtu edhe nga aspekti i
sundimit t& ligjit, €sht€ me réndé&si q& vendimet e organeve administrative t€ jené té
ligishme dhe n& pajtim me standardet pér t&€ drejtat e njeriut. Parashikueshméria e
vendimeve administrative, krahas aspektit t& ligjshmérisé dhe t&€ t& drejtave té njeriut,
pérmban né vete edhe garantimin e njé sigurie juridike, e cila ésht& njé komponent i
réndésishém 1 realizimit t€ parimit t€ sundimit té s¢ drejtés. Zbatimi unik i s& drejtés, pra
edhe 1 s€ drejtés administrative, pa dyshim se &shté géllim drejt té cilit duhet synuar ¢do
sistem juridik i bazuar né sundimin e ligjit.

Avokati 1 Popullit, duke pasur parasysh faktin se né sundimin e ligjit duhet t& reflektojé
edhe siguria juridike dhe pritshméria e ligjshme dhe e arsyeshme, konsideron se Ligji i
kontestuar ka reflektuar direkt né cenimin ¢ sigurisé juridike dhe t& pritshmérisé sé
ligishme dhe t& arsyeshme.

Né kété drejtim. Avokati i Popullit, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, thekson se né& nenin 8 [Parimi i pritshmérisé
s€ ligishme dhe t€ arsyeshme]. pércaktohet: “1. Veprimet e organeve publike duhet té jené
1¢ parashikueshme dhe té respekiojné pritshmérité legjitime dhe (& arsyeshme (é
personave.”

! https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2011)003rev-¢
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Po ashtu, Avokati 1 Popullit vleréson se koncepti i1 pritshmérisé sé ligjshme dhe t&
arsyeshme né mbrojtjen e t€ drejtave subjektive &sht€ nj€ koncept gjithépérfshirés
interpretimi né praktikén gjyqésore ndérkombétare. Sipas GJEDNj-s& (shih rastet
Kopecky v. Slovakia. Akigiykimi i datés 28 shtator 2004, § 45-32; Gratzinger dhe
Gratzingerova kundér Republikés Ceke (dec.). nr. 39794/98. § 73. GJEDNj 2002-VII),
“pritshméria legjitime™ duhet té jeté e njé natyre konkrete dhe duhet té bazohet né&
dispozita ligjore dhe né akte ligjore. N& rastin aktual, pritja legjitime reflektohet né faktin
kur njé e drejté €shté njohur nga organi i administratés népérmjet akteve administrative,
personit, 1 cili ¢ ka fituar kété t€ drejté, duhet t’i mund€sohet &€ realizimi 1 asaj 1 drejté t&
jeté lehté 1 mundshém.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit konsideron se pritshméria e ligishme dhe e arsyeshme
gshté e pandashme me konceptin ¢ sigurisé juridike dhe se t€ dyja konceptet nuk mund té
interpretohen ndaras njéra-tjetrés. N&é kété drejtim Avokati 1 Popullit thekson se koncepti i
sigurisé juridike né kété rast nénkupton faktin se institucioni duhet t’i ndérmarré veprimet
konkrete t€ bazuara né€ dispozita ligjore. t&€ cilat né ményré té qarté kan& rregulluar
céshtjen né fjalé. Pra. n&se nuk &sht& kontestuese e drejta e cila &shté njohur népérmjet
akteve administrative. at€heré personat duhet ta ken& mundésiné qé lehté ta realizojné t&
drejtén e njohur népérmjet akteve administrative.

Avokati 1 Populli vleréson se me Ligjin e kontestuar kjo mund&si u &sht® mohuar
personave, té ciléve me akte administrative u &sht€ njohur njé e drejté. Pér mé tepér. Ligji
i kontestuar e ka krijuar njé situaté t& paqarté se sipas cilés proceduré do té béhet
ekzekutimi i akteve administrative. A do t& keté nj& proceduré t& caktuar, apo do t& béhet
1 mundur vetém pas zhvillimit t& ndonjé procedure gjyqésore.

Né kété drejtim. Avokati i Popullit thekson se nése pér ekzekutimin e akteve
administrative. personat fillimisht duhet t'i ndjekin procedurat gjvgésore, kjo do té
reflektojé n& ngarkesa t€ tjera ndaj organeve gjyqésore, € po ashtu zvarritje kohore dhe
vonesa pér personat né realizimi e t€ drejtave t€ njohura pérmes akteve administrative.

. N€é bazé té kétyre pércaktimeve, Avokati 1 Popullit e konsideron té réndésishme qgé

Gjykata Kushtetuese t&¢ vlerésojé nése Ligji i kontestuar &shté né pajtim me nenin 7
[Vlerat] t& Kushtetutés.

Pér sa i pérket sé drejtés pér mjete juridike, sipas nenit 32 té Kushtetutés

14.

15.

Avokati 1 Popullit, duke pasur parasysh pércaktimin né nenin 32 t& Kushtetutgs, sipas t&
cilit: “Secili person ka té drejté 1é pérdoré mjetet juridike kundér vendimeve gjygésore
dhe administrative (¢ cilal cenojné 1¢ drejlat ose interesat e saj/tii né ményrén e
pércaktuar me ligj.”, konsideron se jo dispozit€ ua garanton secilit person t& drejtén pér
pérdorimin e mjetit juridik ndaj akteve q€ ua cenojné t& drejtat ose interesat e tyre. Pér mé
tepér. Avokati 1 Popullit konsideron se nép&rmjet k&saj dispozite, personat mund edhe t&
pérdorin mjete t€ tjera né dispozicion, pér inicimin e procedurave konkrete, pér realizimin
e 1& drejtave té tyre.

Sipas kétij pércaktimi. personat e kané t€ drejtén pér pérdorimin e mjeteve juridike, me
qéllim t€ realizimit t& t€ drejtave, t& njohura nga njé akt gjyqésor apo administrativ. Sipas
kétij pércaktimi, né rastet kur me akte administrative personave u &shté njohur njé e
drejté. ata duhet ta kené mund@sing qé lehtésisht ta realizojné até t& drejté.
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16. Me pércaktimet né€ Ligjin e kontestuar, personave u &shté hequr mundésia gé t& iniciojné
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proceduré pérmbarimore ndaj akteve administrative qé ua ka njohur njé t& drejté, dhe kur
ato akte jan& b&ré t&€ pérmbarueshme.

Né két€ drejtim. Avokati 1 Popullit, duke iu referuar praktikés sé GjEDNj-sé (rasti
Ramadhi dhe té ijerét kundér Shqipérisé. nr. 38222/02. i datés 13 néntor 2007, §49 dhe
32). ka vérejtur: “Gjykata. véren se. pavarésisht nése vendimi pérfundimtar pér t'u
ekzekutuar merr formén e njé vendimi gjykate ose vendimi té njé autoriteti administrativ,
legjislacioni i brendshém dhe Konventa parashikojné qé ai duhet 1é ekzekutohet.” M& tej
Avokati 1 Popullit thekson se né rastin né fjalé, gjykata kishte konkluduar: “Duke mos
ndérmarré masat e nevojshme pér té siguruar mjetel pér ckzekutimin e vendimeve té
komisionit, ankuesit u privuan nga e drejta e tyre pér njé mjet t¢é brendshém efekiv, i cili
do t'v mundésonte sigurimin e shatimit 1é sé drejtés sé tyre civile pér kompensim.”

Prandaj Avokati i Popullit, duke pasur parasysh nenin 32 t&é Kushtetutés dhe nenin 13 t&
KEDNj-s€. e po ashtu duke pasur parasysh konstatimet e GjEDNj-s& né rastin e
mésipérm, konsideron se pér aktet administrative t€ ekzekutueshme. legjislacioni i
brendshém duhet té pércaktojé njé mjet efektiv, népérmjet té cilit personat do ta ken&
mundésiné e ekzekutimit t& tyre.

Avokati i Popullit konsideron se &shté& detyré e institucioneve ligjdhénése né Republikén e
Kosovés qé 1€ luajné rol aktiv né krijimin e kornizés ligjore lidhur me realizimin e lehté t&
t€ drejtave t€ personave, t€ njohura paraprakisht me akte administrative.

. Avokati i Popullit, duke iu refervar Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme

Administrative, ka vérejtur se né pjesén VIII [Ekzekutimi i Aktit Administrativ], né nenet
142 deri ng 153, jan& pércaktuar procedurat lidhur me ekzekutimin e aktit administrativ.
Sipas kétyre pércaktimeve vérehet se ekzekutimin mund ta b&jé vetém organi q& ¢ ka
léshuar aktin administrativ, ose organi kompetent pér ekzekutimin e aktit. mirépo ka
mbetur i paqarté rregullimi i procedurés kur personat mund té kérkojné ekzekutimin e
akteve administrative ndaj organeve t& administratés. Pra, ligji i ka dhéné zgjidhje vetém
procedurés pér ekzekutimin e aktit administrativ nga organi i administratés, por nuk u ka
dhéné zgjidhje procedurave kur personat e tjeré duhet té iniciojné proceduré pér
ckzekutimin e akteve administrative.

. Sipas kétij pércaktimi. Avokati i Popullit véren se pérvec situatés sé paqarté rreth

procedurés sé ekzekutimit t€ akteve administrative nga personat e tjeré, ky pércaktim
ligjor ka prodhuar pabarazi te palét né procedurén e ekzekutimit t& akteve administrative,
sepse Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative e ka pércaktuar
procedurén pér ekzekutimin e aktit administrativ nga organi gé e ka nxjerré aktin, mirépo
e ka 1én€ & paqarté procedurén pér ekzekutimin e aktit administrativ nga personat ¢ tjeré
ndaj organeve t&€ administratés.

. Avokati i Popullit vleréson se heqja e mundésisé pér inicimin e procedurés pérmbarimore

te aktet administrative i ka vén€ né pozicion t& pafavorshém subjektet, t& drejtat e t&
ciléve jané njohur népérmjet akteve administrative t& léshuara nga organet e
administratés. 3

- Avokati i Popullit vleréson se pércaktimet e tilla né nenet 77 deri né 84 t& Ligjit t&

kontestuar ndikojn€ drejtpérdrejt né cenimin e s& drejtés pér mjete juridike t& pércaktuar
n& nenin 32 t€ Kushtetutés dhe n€ nenin 13 t& KEDNj-sé.
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24. Si rrjedhojé e kétyre pércaktimeve. aktet administrative né praktiké mund t& mbesin
Joefektive dhe efektiviteti i tyre t& varet vetém pasi té jet€ zhvilluar njé proceduré
gjyqésore, e q& pér personat do t& rezultonte me shpenzime té kohés dhe mohim té njé té
drejte t&€ njohur.

VI. PERFUNDIM

Duke i marré parasysh c¢&shtjet e ngritura né pjesén e Argumentit, Avokati i Popullit
konsideron se pércaktimet e aktit t& kontestuar kané& krijuar paqartési rreth procedurave t&
ekzekutimit 1€ akteve administrative, rrjedhimisht ua ka mohuar t€ drejtén personave & aktet
administrative t€ ekzekutohen népérmjet dispozitave t& Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore,
pérkatésisht realizimi i t€ drejtave t& b&het né procedurén pé&rmbarimore.

Duke i pasur parasysh t&€ gjitha kéto qé u theksuan mé sipér, Avokati i Popullit kérkon nga
Gjykata Kushtetuese ta vlerésojé nése nenet 77 deri 84 t€ Ligjit t& kontestuar, jané né& pajtim
me nenin 7 dhe me nenin 32 t&€ Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés.

Me nderime.

Naim Qelaj
Avql{a,tl..i Popullit

Vo
LA
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